
Ukazatele výzkumu a vývoje (VaV) za Českou republiku za rok 2023

3 Ukazatele VaV za vládní a vysokoškolský sektor

3.3 Výzkumní pracovníci

Tab. 3.3.1 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.2 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.3 Nově zaměstananí výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.4 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 
pohlaví

Tab. 3.3.5 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle státního občanství a pohlaví

Tab. 3.3.6 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle státního občanství a pohlaví

Tab. 3.3.7 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a státního občanství

Tab. 3.3.8 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a státního občanství



rok 2023

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Pracoviště Akademie věd ČR 6 817 4 219 2 598 5 379 3 326 2 053

Přírodní vědy 5 623 3 550 2 073 4 403 2 783 1 620

Technické vědy 48 37 11 44 34 10

Lékařské vědy 131 47 84 93 29 64

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 250 139 111 196 107 90

Humanitní vědy 765 446 319 643 373 270

Ostatní veřejné výzkumné instituce 1 092 620 472 954 556 398

Přírodní vědy 266 166 100 223 142 81

Technické vědy 129 89 40 118 82 36

Lékařské vědy 6 4 2 5 3 2

Zemědělské vědy 533 271 262 460 241 219

Sociální vědy 121 64 57 114 66 48

Humanitní vědy 37 26 11 34 22 11

Knihovny, archivy, muzea 870 432 438 476 245 231

Přírodní vědy 3 1 2 4 2 2

Technické vědy 4 2 2 2 1 1

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 14 10 4 13 10 3

Sociální vědy 5 5 - 2 2 -

Humanitní vědy 844 414 430 455 229 225

Zdravotnická zařízení 1 199 471 728 514 187 327

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 1 199 471 728 514 187 327

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Ostatní pracoviště vládního sektoru 968 631 337 772 499 273

Přírodní vědy 613 419 194 501 343 159

Technické vědy 161 118 43 121 90 31

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 100 35 65 83 27 56

Sociální vědy 37 21 16 27 12 14

Humanitní vědy 57 38 19 41 27 14

Vládní sektor celkem 10 946 6 373 4 573 8 096 4 813 3 283

Přírodní vědy 6 505 4 136 2 369 5 132 3 270 1 862

Technické vědy 342 246 96 284 207 77

Lékařské vědy 1 336 522 814 612 219 393

Zemědělské vědy 647 316 331 556 278 278

Sociální vědy 413 229 184 339 187 152

Humanitní vědy 1 703 924 779 1 172 652 520

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.1 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Druh pracoviště,
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)



rok 2023

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Veřejné a státní vysoké školy 24 850 15 982 8 868 12 840 8 730 4 110 

Přírodní vědy 6 545 4 566 1 979 4 161 3 032 1 129 

Technické vědy 6 495 4 873 1 622 3 820 2 933 887 

Lékařské vědy 3 925 2 154 1 771 1 374 753 621 

Zemědělské vědy 1 491 901 590 1 013 609 404 

Sociální vědy 4 301 2 261 2 040 1 352 730 622 

Humanitní vědy 2 093 1 227 866 1 120 673 447 

Fakultní nemocnice 2 752 1 448 1 304 692 362 330 

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 2 752 1 448 1 304 692 362 330 

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Soukromé vysoké školy 490 298 192 266 162 104 

Přírodní vědy 43 31 12 30 19 11 

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 25 13 12 11 5 6 

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 422 254 168 225 138 87 

Humanitní vědy - - - 0 0 0 

Vysokoškolský sektor celkem 28 092 17 728 10 364 13 798 9 254 4 544 

Přírodní vědy 6 588 4 597 1 991 4 191 3 051 1 140 

Technické vědy 6 495 4 873 1 622 3 820 2 933 887 

Lékařské vědy 6 702 3 615 3 087 2 078 1 121 957 

Zemědělské vědy 1 491 901 590 1 013 609 404 

Sociální vědy 4 723 2 515 2 208 1 577 868 709 

Humanitní vědy 2 093 1 227 866 1 120 673 447 

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.2 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 
pohlaví

Druh pracoviště,
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)



rok 2023

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Pracoviště Akademie věd ČR 631 360 271 390 272 118

Přírodní vědy 492 279 213 329 236 93

Technické vědy 4 3 1 3 3 0

Lékařské vědy 13 3 10 6 1 5

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 21 12 9 8 5 3

Humanitní vědy 101 63 38 44 27 17

Ostatní veřejné výzkumné instituce 74 46 28 40 24 16

Přírodní vědy 24 15 9 12 8 4

Technické vědy 9 6 3 7 5 2

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 31 18 13 15 8 7

Sociální vědy 9 6 3 5 3 2

Humanitní vědy 1 1 - 1 1 -

Knihovny, archivy, muzea 81 38 43 30 15 15

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy 3 1 2 1 0 1

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 2 2 - 2 2 -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy 76 35 41 27 13 14

Zdravotnická zařízení 97 40 57 41 19 23

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 97 40 57 41 19 23

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Ostatní pracoviště vládního sektoru 82 48 34 55 34 21

Přírodní vědy 61 37 24 41 27 14

Technické vědy 3 2 1 3 2 1

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 6 1 5 4 1 4

Sociální vědy 5 3 2 2 1 1

Humanitní vědy 7 5 2 5 3 2

Vládní sektor celkem 965 532 433 556 365 191

Přírodní vědy 577 331 246 382 271 111

Technické vědy 19 12 7 14 10 4

Lékařské vědy 110 43 67 47 20 27

Zemědělské vědy 39 21 18 22 10 11

Sociální vědy 35 21 14 15 9 6

Humanitní vědy 185 104 81 77 45 32

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Druh pracoviště,
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)

Tab. 3.3.3 Nově zaměstananí výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní 
oblasti a pohlaví



rok 2023

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Veřejné a státní vysoké školy 2 113 1 200 913 830 489 341

Přírodní vědy 683 425 258 331 205 126

Technické vědy 549 353 196 231 148 83

Lékařské vědy 268 116 152 62 25 37

Zemědělské vědy 146 73 73 62 33 29

Sociální vědy 319 152 167 92 47 45

Humanitní vědy 148 81 67 52 31 21

Fakultní nemocnice 181 81 100 44 18 26

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 181 81 100 44 18 26

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Soukromé vysoké školy 41 23 18 16 9 6

Přírodní vědy 6 5 1 2 2 0

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 3 2 1 1 0 0

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 32 16 16 13 7 6

Humanitní vědy - - - - - -

Vysokoškolský sektor celkem 2 335 1 304 1 031 889 516 373

Přírodní vědy 689 430 259 333 207 126

Technické vědy 549 353 196 231 148 83

Lékařské vědy 452 199 253 107 44 63

Zemědělské vědy 146 73 73 62 33 29

Sociální vědy 351 168 183 105 54 51

Humanitní vědy 148 81 67 52 31 21

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Druh pracoviště,
   vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)

Tab. 3.3.4 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující 
vědní oblasti a pohlaví



rok 2023

Celkem muži ženy

Česko 8 748 5 082 3 666 635 346 289

Slovensko 560 283 277 55 23 32

Indie 207 138 69 49 28 21

Ukrajina 200 90 110 20 6 14

Rusko 102 59 43 10 4 6

Itálie 100 59 41 22 10 12

Německo 91 65 26 7 5 2

Francie 79 60 19 17 10 7

Polsko 79 35 44 9 3 6

Španělsko 67 43 24 9 7 2

Spojené království 51 42 9 12 9 3

Írán 41 22 19 7 3 4

Spojené státy 33 29 4 4 4 -

Srbsko 30 13 17 1 1 -

Turecko 27 16 11 10 5 5

Brazílie 24 14 10 3 1 2

Mexiko 24 19 5 5 5 -

Rumunsko 22 10 12 2 2 -

Čín 21 12 9 5 4 1

Chorvatsko 20 9 11 - - -

Portugalsko 20 11 9 4 3 1

Rakousko 20 15 5 6 5 1

Maďarsko 19 13 6 3 3 -

Pákistán 18 12 6 9 6 3

Řecko 17 13 4 3 2 1

Bulharsko 15 8 7 1 - 1

Kolumbie 15 8 7 6 4 2

Nizozemsko 14 11 3 2 2 -

Vietnam 12 5 7 4 3 1

Belgie 11 10 1 4 3 1

Bělorusko 11 6 5 2 1 1

Kanada 10 8 2 - - -

Nepál 9 7 2 - - -

Papua-Nová Guinea 9 9 - 1 1 -

Japonsko 8 6 2 - - -

Kazachstán 8 3 5 - - -

Švédsko 8 6 2 - - -

Tchaj-wan 8 8 - 4 4 -

Chile 7 5 2 - - -

Korejská republika 7 6 1 1 1 -

Litva 7 3 4 1 - 1

Peru 7 5 2 4 3 1

ostatní 160 95 65 28 15 13

Celkem 10 946 6 373 4 573 965 532 433

Tab. 3.3.5 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle státního občanství a pohlaví

Státní občanství

Fyzické osoby (HC)

Celkem muži ženy

z toho nově zaměstnaní



rok 2023

Celkem muži ženy

Česko 24 399 15 506 8 893 1 640 908 732

Slovensko 1 538 847 691 214 108 106

Indie 256 172 84 81 51 30

Ukrajina 243 111 132 47 21 26

Rusko 159 84 75 21 9 12

Itálie 136 93 43 29 21 8

Německo 119 85 34 21 12 9

Polsko 116 71 45 26 14 12

Írán 103 61 42 28 14 14

Spojené státy 76 58 18 11 7 4

Francie 63 41 22 11 9 2

Spojené království 60 52 8 9 6 3

Čín 57 24 33 22 8 14

Španělsko 52 33 19 8 4 4

Řecko 52 40 12 8 6 2

Turecko 42 24 18 11 5 6

Pákistán 39 33 6 12 10 2

Rakousko 34 22 12 2 1 1

Portugalsko 26 19 7 4 3 1

Mexiko 24 16 8 6 5 1

Maďarsko 22 16 6 3 1 2

Vietnam 22 16 6 5 4 1

Brazílie 20 11 9 10 6 4

Kolumbie 20 10 10 4 1 3

Rumunsko 18 10 8 7 5 2

Chorvatsko 18 9 9 6 4 2

Nizozemsko 15 12 3 2 - 2

Bělorusko 15 13 2 2 2 -

Bosna a Hercegovina 15 8 7 2 - 2

Srbsko 14 9 5 3 2 1

Kanada 14 11 3 4 4 -

Kazachstán 13 7 6 4 3 1

Švédsko 13 12 1 2 2 -

Ghana 13 10 3 3 2 1

Tunisko 12 7 5 3 3 -

Belgie 11 6 5 2 - 2

Izrael 11 10 1 2 2 -

Bulharsko 10 5 5 - - -

Egypt 10 8 2 4 3 1

Irsko 10 8 2 - - -

Slovinsko 10 5 5 4 1 3

Japonsko 8 7 1 3 3 -

ostatní 184 126 58 49 34 15

Celkem 28 092 17 728 10 364 2 335 1 304 1 031

Státní občanství

Tab. 3.3.6 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle státního občanství a pohlaví

Fyzické osoby (HC)

z toho nově zaměstnaní

Celkem muži ženy



rok 2023

Česko Slovensko Indie Ukrajina Rusko Itálie Německo Ostatní

Pracoviště Akademie věd ČR 6 817 4 960 390 199 171 81 86 86 844

Přírodní vědy 5 623 3 961 342 195 152 73 70 69 761

Technické vědy 48 44 - - 1 - 2 - 1

Lékařské vědy 131 98 9 2 7 - 2 - 13

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy 250 196 16 - - 6 2 8 22

Humanitní vědy 765 661 23 2 11 2 10 9 47

Ostatní veřejné výzk. instituce 1 092 1 006 41 1 9 5 7 2 21

Přírodní vědy 266 245 9 - 3 2 5 - 2

Technické vědy 129 125 4 - - - - - -

Lékařské vědy 6 5 - - - 1 - - -

Zemědělské vědy 533 493 23 1 5 2 1 1 7

Sociální vědy 121 108 5 - 1 - 1 1 5

Humanitní vědy 37 30 - - - - - - 7

Knihovny, archivy, muzea 870 848 14 - 2 1 1 - 4

Přírodní vědy 3 3 - - - - - - -

Technické vědy 4 4 - - - - - - -

Lékařské vědy - - - - - - - - -

Zemědělské vědy 14 13 - - - - 1 - -

Sociální vědy 5 5 - - - - - - -

Humanitní vědy 844 823 14 - 2 1 - - 4

Zdravotnická zařízení 1 199 1 077 85 2 13 4 1 - 17

Přírodní vědy - - - - - - - - -

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 1 199 1 077 85 2 13 4 1 - 17

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy - - - - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Ost. pracoviště vládního sektoru 968 857 30 5 5 11 5 3 52

Přírodní vědy 613 517 19 4 5 10 4 3 51

Technické vědy 161 154 5 1 - - 1 - -

Lékařské vědy - - - - - - - - -

Zemědělské vědy 100 94 4 - - 1 - - 1

Sociální vědy 37 36 1 - - - - - -

Humanitní vědy 57 56 1 - - - - - -

Vládní sektor celkem 10 946 8 748 560 207 200 102 100 91 938

Přírodní vědy 6 505 4 726 370 199 160 85 79 72 814

Technické vědy 342 327 9 1 1 - 3 - 1

Lékařské vědy 1 336 1 180 94 4 20 5 3 - 30

Zemědělské vědy 647 600 27 1 5 3 2 1 8

Sociální vědy 413 345 22 - 1 6 3 9 27

Humanitní vědy 1 703 1 570 38 2 13 3 10 9 58

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.7 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 
státního občanství

Druh pracoviště, 
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC)

Celkem
Státní občanství



rok 2023

Česko Slovensko Indie Ukrajina Rusko Itálie Německo Ostatní

Veřejné a státní vysoké školy 24 850 21 508 1 281 252 235 150 121 119 1 184

Přírodní vědy 6 545 5 286 352 113 106 61 59 55 513

Technické vědy 6 495 5 781 240 98 52 50 18 10 246

Lékařské vědy 3 925 3 484 328 18 15 8 4 3 65

Zemědělské vědy 1 491 1 304 67 17 21 1 5 6 70

Sociální vědy 4 301 3 849 191 5 20 25 17 22 172

Humanitní vědy 2 093 1 804 103 1 21 5 18 23 118

Fakultní nemocnice 2 752 2 447 236 4 8 6 15 - 36

Přírodní vědy - - - - - - - - -

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 2 752 2 447 236 4 8 6 15 - 36

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy - - - - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Soukromé vysoké školy 490 444 21 - - 3 - - 22

Přírodní vědy 43 39 1 - - 2 - - 1

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 25 25 - - - - - - -

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy 422 380 20 - - 1 - - 21

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Vysokoškolský sektor celkem 28 092 24 399 1 538 256 243 159 136 119 1 242

Přírodní vědy 6 588 5 325 353 113 106 63 59 55 514

Technické vědy 6 495 5 781 240 98 52 50 18 10 246

Lékařské vědy 6 702 5 956 564 22 23 14 19 3 101

Zemědělské vědy 1 491 1 304 67 17 21 1 5 6 70

Sociální vědy 4 723 4 229 211 5 20 26 17 22 193

Humanitní vědy 2 093 1 804 103 1 21 5 18 23 118

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.8 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti 
a státního občanství

Druh pracoviště, 
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC)

Celkem

Státní občanství


